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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương  

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Phú 

Thọ về việc tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ 

năm 2023, UBND huyện Lâm Thao xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ 

Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc 

tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước. Khơi dậy đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức Tổ 

tiên, lấy người dân làm trung tâm, tạo điều kiện cho các địa phương và nhân dân cả 

nước trực tiếp tổ chức các hoạt động thiết thực hướng về nguồn cội. 

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên quê hương Đất Tổ và các di 

sản văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh. 

2. Yêu cầu  

- Phần Lễ đảm bảo trang nghiêm, trọng thể, thành kính, mang tính cộng đồng 

sâu sắc. Phần Hội gắn với các hình thức hoạt động vui tươi, lành mạnh; tôn vinh 

giá trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng 

Vương ở Phú Thọ" và "Hát Xoan Phú Thọ"; đảm bảo văn minh, tiết kiệm, huy 

động cao nhất các nguồn lực xã hội hóa; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội. 

- Giới thiệu, quảng bá sản phẩm ẩm thực của huyện với nhân dân trong tỉnh 

và du khách thập phương về dự Lễ hội Đền Hùng năm 2023; Giữ gìn, phát triển 

các lễ hội truyền thống; đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực xã hội hóa, thúc 

đẩy phát triển ngành du lịch, dịch vụ góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa 

phương.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pa nô, hình 

ảnh, băng rôn quảng bá di sản văn hóa hát Xoan Phú Thọ, Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương, giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Quý Mão 2023 và các 
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thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện tại trung tâm huyện, các xã, thị trấn, 

các trục đường chính. 

- Xây dựng chuyên trang trên Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện, các 

xã, thị trấn; xây dựng chương trình, tin, bài với nội dung phong phú trên Báo Phú 

Thọ, Đài PT-TH tỉnh và hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở. 

2. Tham gia các hoạt động do tỉnh tổ chức 

2.1. Phần lễ 

- Tham gia Lễ Giỗ đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và Lễ dâng hương tưởng 

niệm Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 25/4/2023 (tức ngày 06/3 năm Quý Mão). Thành phần 

tham gia thực theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

-  Tham gia Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng và Lễ dâng hoa tại 

Bức phù điêu “Bác Hồ nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân tiên 

phong” ngày 29/4/2023 (tức ngày 10/3 âm lịch). Thành phần tham gia thực theo 

kế hoạch của UBND tỉnh. 

-  Tham gia Lễ rước kiệu về Đền Hùng ngày 26/4/2023 (tức ngày 07/3 âm 

lịch) do Khu di tích lịch sử Đền Hùng tổ chức (Địa điểm: Khu di tích lịch sử Đền 

Hùng; Thành phần tham gia: Xã Tiên Kiên và thị trấn Hùng Sơn).  

2.2. Phần hội  

- Tham gia Hội thi gói, nấu bánh Chưng và giã bánh Giầy tỉnh Phú Thọ do 

Khu di tích lịch sử Đền Hùng tổ chức. 

+ Thời gian: ngày 27/4/2023 (tức ngày 08/3 âm lịch). 

+ Địa điểm: Sân Trung tâm lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.  

- Tham gia Thi đấu các môn thể thao truyền thống phục vụ Giỗ Tổ Hùng 

Vương (6 môn: Bóng đá, Bắn nỏ, Vật dân tộc, Đẩy gậy, Cờ tướng, Tung còn). 

- Tham gia Hội trại văn hóa và Liên hoan văn nghệ quần chúng phục vụ Giỗ 

Tổ Hùng Vương. 

+ Thời gian: ngày 20-29/4/2023 (tức từ ngày mùng 01 đến mùng 10/3 âm 

lịch). 

+ Địa điểm: Khu núi Phú Bùng (Tiếp giáp trục hành lễ) - Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng. 

- Tham gia Hội chợ triển lãm thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú 

Thọ năm 2023. 

+ Địa điểm: Khuôn viên sân vận động Bảo Đà - thành phố Việt Trì. 

3. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của huyện  

3.1. Thời gian: Ngày 20/4/2023 (Tức ngày 01 tháng 3 năm Quý Mão).  

3.2. Địa điểm: Địa điểm tập trung tại Hội trường huyện, sau đó tổ chức Lễ 

dâng hương tại Đền Tổ Mẫu Âu Cơ (huyện Hạ Hòa), Đền Thượng và Đền thờ 
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Quốc Tổ Lạc Long Quân, dâng hoa tại Bức phù điêu Bác Hồ và đoàn quân tiên 

phong (khu DTLS Đền Hùng).  

3.3. Thành phần:  

Đồng chí Đinh Công Thực - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh 

ủy; Đại diện lãnh đạo: Sở VH,TT&DL tỉnh, Khu di tích lịch sử Đền Hùng, BQL 

khu di tích lịch sử Đền Mẫu Âu Cơ (huyện Hạ Hòa); Các đồng chí Ủy viên BCH 

Đảng bộ huyện; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

huyện; Hội Cựu Chiến binh huyện; Chi cục Thống kê khu vực Lâm Thao - Phù 

Ninh, Kho bạc Nhà nước Lâm Thao, Chi cục Thuế khu vực Phù Ninh - Lâm 

Thao; Bí thư các Chi, Đảng bộ trực thuộc; Thường trực Đảng ủy và Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ các xã, thị trấn (120 đại biểu). 

3.4. Lộ trình dâng hương 

- Đoàn đại biểu xuất phát từ trụ sở UBND huyện đến khi di tích lịch sử Đền 

Mẫu huyện Hạ Hòa làm lễ dâng lễ vật, hoa, dâng hương (Có giấy mời riêng). 

- Sau khi làm lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ đoàn đại biểu di chuyển về tập 

trung tại sân Công quán Đền Hùng đi theo cổng chính lên dâng lễ vật, hoa, báo 

công và dâng hương tại Đền Thượng; Đặt vòng hoa, thắp hương tại Lăng Vua 

Hùng, đi xuống theo đường Đền Giếng dâng hoa tại bức phù điêu Bác Hồ nói 

chuyện với Đại đoàn quân Tiên phong. Đoàn di chuyển về Đền thờ Quốc Tổ Lạc 

Long Quân dâng lễ vật, hoa, dâng hương. Sau đó trở về huyện tổ chức gặp mặt 

(Có giấy mời và kịch bản riêng cho từng địa điểm).   

4. Tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích thờ cúng Hùng Vương và các 

danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn huyện Lâm Thao 

- Thời gian: Ngày 29/4/2023 ( Tức ngày mùng 10 tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: Các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời 

Hùng Vương tại các địa phương trong toàn huyện. 

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Ban quản lý các di tích thờ Hùng Vương và các 

danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương tại các xã, thị trấn. 

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các tổ 

chức chính trị - xã hội và nhân dân địa phương (do các địa phương quyết định phù 

hợp với từng điều kiện). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin  

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch. Chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tốt Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua 

Hùng của huyện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. 

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo trước, trong và sau Lễ dâng 

hương (nội dung chúc văn, chương trình kịch bản; hương, hoa, phẩm vật…) theo 

đúng quy định về các nghi lễ truyền thống. Làm công tác tổ chức buổi Lễ dâng 

hương, hoa tại các địa điểm đoàn dâng hương, hoa, lễ vật. 
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- Làm việc với khu DTLS Đền Hùng và Ban quản lý DTLS Đền Mẫu Âu Cơ 

để thống nhất thời gian, nội dung, nghi lễ dâng hương, hoa theo kế hoạch.  

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện để 

chuẩn bị phương tiện, lực lượng, các điều kiện đảm bảo cho các đại biểu dự Lễ 

dâng hương. 

- Phối hợp với Chi đoàn cơ quan Dân Đảng và Chi đoàn cơ quan UBND 

huyện lựa chọn lực lượng ĐVTN tham gia phục vụ Lễ dâng hương.  

- Phối hợp BCH Quân sự huyện chuẩn bị lực lượng tiêu binh tham gia phục 

vụ Lễ dâng hương. 

- Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện; 

hướng dẫn các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, danh tướng thời 

Hùng Vương tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng vào sáng ngày 10/3 

âm lịch  Quý mão năm 2023. 

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tăng cường công tác kiểm tra 

các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn trong thời gian trước, trong 

và sau khi diễn ra Lễ hội. 

- Tổ chức Lễ cáo, Lễ tạ các Vua Hùng năm 2023 của huyện. 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ 

Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. 

2. Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phát hành giấy mời, bố trí 

phương tiện đưa đón đoàn đại biểu và tổ chức cơm trưa cho các đại biểu dự Lễ 

dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của huyện. 

- Chuẩn bị hội trường (có tăng âm, loa máy) đón tiếp đoàn đại biểu dự Lễ 

dâng hương. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện 

 - Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí khánh tiết tại khu vực 

trung tâm huyện.  

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang trên Báo Phú Thọ, Đài PTTH 

tỉnh; viết tin, bài và tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh và Cổng 

Thông tin điện tử của huyện tuyên truyền về Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 

Hùng năm Quý Mão 2023. 

- Tham mưu thành lập các đoàn vận động viên, tổ chức tập luyện và đưa đoàn 

tham gia thi đấu các giải do tỉnh tổ chức (bóng đá, vật, đẩy gậy, ném còn, bắn nỏ). 

- Tham mưu thiết kế trại văn hoá, gian trưng bày các sản phẩm truyền thống, 

pano ảnh và các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian tại trại văn hoá theo hướng 

dẫn của BTC Giỗ tổ Hùng Vương cấp tỉnh. 
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- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn tuyển chọn, hướng dẫn tổ chức tập luyện 

và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy tỉnh Phú Thọ năm 

2023. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tham gia các hoạt động được phân công theo kế 

hoạch, trình UBND huyện phê duyệt. 

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

Tham mưu UBND huyện xây dựng chương trình tham gia Hội chợ triển lãm 

thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023 khi có kế hoạch cụ thể 

của Sở Công Thương.  

5. Trung tâm phát triển Cụm Công nghiệp 

Phối hợp với phòng KT- HT, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện hướng dẫn, 

đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện cung cấp các sản phẩm của đơn 

vị để trưng bày tại Hội chợ triển lãm thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú 

Thọ năm 2023 và Hội trại văn hoá phục vụ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023. 

6. Công an huyện, BCH Quân sự huyện 

 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

huyện trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động văn hóa nhân dịp 

Giỗ Tổ Hùng Vương năm Qúy Mão 2023. Phối hợp với các lực lượng chuẩn bị lực 

lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông trong quá trình tổ chức chương trình Lễ dâng hương của huyện. 

- BCH Quân sự huyện bố trí 05 tiêu binh (mặc sắc phục nghi lễ). Chuẩn bị 

01 cờ Tổ quốc, 01 cờ hội (cả cán cờ), xe đưa đoàn tiêu binh tham gia Lễ dâng 

hương tại đền Thượng và đền Lạc Long Quân (Khu di tích lịch sử Đền Hùng). 

7. Trung tâm Y tế huyện  

- Bố trí một số cơ số thuốc và tổ y tế phục vụ đoàn đại biểu tham gia Lễ dâng hương 

của huyện. 

- Trung tâm y tế huyện phối hợp Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tổ chức khám 

sức khoẻ (miễn phí) cho các đoàn VĐV tham gia các giải thể thao tại Lễ Giỗ Tổ Hùng 

Vương năm 2023. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan và vận động nhân 

dân treo cờ Tổ quốc dịp Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng Qúy Mão 2023.  

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện cử các đoàn diễn viên biểu 

diễn văn nghệ tại hội trại văn hoá; cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia các 

giải thể thao và lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa phương tham gia phục vụ 

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. 

- Các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng 

thời Hùng Vương hướng dẫn, chỉ đạo Ban quản lý các di tích tổ chức Lễ dâng 

hương vào sáng ngày 10/3 âm lịch.  
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* Lưu ý:  

+ Tuyên truyền, vận động và yêu cầu 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc hoặc cờ 

Đảng tại gia đình các hộ hai bên đường Quốc lộ, Tỉnh lộ từ ngày 18/4 đến ngày 

02/5/2023.  

+ Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tuyển chọn, tổ chức tập 

luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy tỉnh Phú 

Thọ năm Quý Mão 2023. 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn có 

mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, 

tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 âm lịch. 

* Đối với xã Tiên Kiên và thị trấn Hùng Sơn (thuộc đơn vị vùng ven Đền 

Hùng): Chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo thông lệ hàng năm. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương chấp hành tốt các quy định 

của Nhà nước về quản lý, bảo vệ Khu di tích lịch sử Đền Hùng, rừng quốc gia 

Đền Hùng và nội quy, quy chế lễ hội; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong 

ứng xử, đón đồng bào và du khách về dự các hoạt động lễ hội; tăng cường công 

tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải trong thời gian tổ chức, đặc biệt tại 

các khu dân cư tiếp giáp Đền Hùng. 

9. Đề nghị UB MTTQ huyện 

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn 

huyện có mâm cơm do gia đình chuẩn bị bảo đảm trang nghiêm, đầm ấm, đậm nét 

ẩm thực địa phương để tưởng nhớ tri ân công đức tổ tiên vào ngày 10/3 âm lịch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, thông tin 

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. UBND 

huyện yêu cầu các phòng chuyên môn, các ngành liên quan của huyện, UBND các 

xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

  Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Các sở: VH,TT&DL, TT&TT tỉnh; 
- Khu di tích lịch sử QG Đền Hùng;  
- UBND huyện Hạ Hòa, BQL khu DT LS đền Mẫu Âu Cơ; 
- TT HU, TT HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- BCH Quân sự huyện; 
- CVP, CPCVPHĐND&UBND huyện; 
- ĐU, UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

Ngô Đức Sáu 
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